
Settore: Polizia Locale

Servizio/Ufficio:   Servizio di Polizia Municipale 

Oggetto: POLIZIA LOCALE: DETERMINA A CONTRARRE. ESPLETAMENTO 
PROCEDURA PER INDIZIONE GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI RIORGANIZZAZIONE, ADEGUAMENTO, 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E DI 
CONTROLLO ACCESSI ZTL CON FORMULA DI NOLEGGIO DECENNALE.

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 3965 DEL 31/12/2021

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

 questa Amministrazione Comunale ha stabilito di procedere all’affidamento in appalto del servizio di gestione 
e manutenzione del sistema di videosorveglianza;

 Con propria determina a contrarre e  di  impegno n° 3250 del  30.10.2019 si  è  provveduto ad affidare alla 
Centrale di  Committenza Asmel Consortile lo svolgimento delle attività utili  e necessarie all’espletamento 
della summenzionata procedura di gara.

 L’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 26 febbraio 2020 con Delibera n. 179, ex articolo 211 del D.lgs. 
50/2016, ha sollevato alcune questioni di legittimità relativamente alla procedura di affidamento dell’appalto e 
ha contestato la qualificazione della centrale di committenza attribuita ad Asmel.

 Con propria determina n° 977 del 23.03.2020 si è provveduto pertanto a revocare la gara per l’affidamento del  
servizio sopra citato e a disdire l’incarico a svolgere le attività di selezione del contraente nella procedura in  
oggetto alla centrale di committenza in house Asmel Società Consortile nonché eventuali attività successive e 
connesse alla gara revocata.

 Con propria determinazione di impegno n° 2636 del 31.08.2020 si è disposto:
 di affidare al Raggruppamento di professionisti (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8), composto dall’ Ing. 

Antonello Bodo, dall’ Ing. Matteo Barbieri e dall’ Arch. Ing. Generoso De Rienzo,  ’incarico di redazione 
del progetto dei “lavori di riorganizzazione e adeguamento del sistema di ideosorveglianza e di controllo  
accessi in ztl”.

 Di assumere idoneo impegno di spesa (1879/2020) a favore dell’Ing. Antonello Bodo, il quale stipulerà il 
contratto in nome e per conto proprio e dei professionisti del raggruppamento anzidetto, per l’incarico di  
cui al punto precedente.

ESAMINATA la documentazione pervenuta dal Raggruppamento Temporaneo anzidetto inerente all’individuazione e 
all’affidamento,  mediante  apposita  gara  di  appalto,  del  gestore  per  il  servizio  di  riorganizzazione,  adeguamento,  
gestione e manutenzione del sistema di videosorveglianza e di controllo accessi ZTL.

RITENUTO  necessario pertanto approvare  il  Capitolato  e  i  Criteri  pervenuti  propedeutici  all’adozione  degli  atti 
connessi e conseguenti sulla base dei seguenti indirizzi:

- DURATA:              DECENNALE;
- IMPORTO: 1.734.840,00;
-   AFFIDAMENTO:     prosecuzione attraverso apposita procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche 

in presenza di  una sola offerta formalmente valida purché congrua e conveniente,  al concorrente che avrà 

1/3   
 Num. Int.  1038-2021



presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base dei criteri e punteggi indicati nel 
disciplinare di Gara.

INDIVIDUATO nel  sottoscritto  Massimo  Migliorini  Dirigente  del  Settore  Polizia  Locale  Attività  economiche  e 
Protezione Civile del Comune di Biella, il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del 
contratto ex artt. 31 e 11, comma 2, del Codice;

VERIFICATO che tutte le somme necessarie per l’espletamento della gara e per l’affidamento del servizio troveranno 
allocazione e copertura finanziaria al capitolo di Bilancio 103030117100, Missione 03 Programma 01;

VISTO:

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.).
 Il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici).
 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti.
 La Delibera C.C. n° 107 del  21/12/2020 di approvazione del Documento Unico di Programmazione e del 

Bilancio di previsione per gli anni 2021/2023.
 La Delibera G.C. n° 49 del 08.03.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 

2021/2023 e successive modifiche.

DETERMINA

DI INDIRE procedura aperta per l’appalto del servizio di gestione e manutenzione del sistema di videosorveglianza per 
la durata di anni 10 e un valore complessivo stimato in € 1.734.840,00

DI APPROVARE:

• le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto.
• il  Capitolato  e  i  Criteri  relativi  all’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  riorganizzazione,  adeguamento, 

gestione e manutenzione del sistema di videosorveglianza e di controllo accessi ZTL con formula di noleggio 
decennale  dell’impianto  di  videosorveglianza  del  comune  di  Biella  predisposti  dal  Raggruppamento  di 
professionisti  (D.Lgs. 50/2016,  art.  48, comma 8),  composto dall’ Ing.  Antonello Bodo, dall’ Ing.  Matteo 
Barbieri e dall’ Arch. Ing. Generoso De Rienzo.

DI DARE ATTO CHE:
• considerati i tempi tecnici necessari all’aggiudicazione (stimati in 120 gg.) la spesa prevista per l’anno 2022 è 

di € 115.656,00 mentre per annualità successive è di € 173.484,00 
• Detta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 103030117100 del Bilancio di Previsione 2021-2023, come 

da prenotazione di impegno 298/2022 di € 115.565,00 e prenotazione di impegno 81/2023 di € 173.484,00 
dando atto che per le annualità successive si provvederà ad impegnare le spese con appositi atti dirigenziali

INTERVENTO IMPORTO CENTRO DI COSTO
FATTORE

CENTRO DI COSTO
IMPEGNO

103030117100 € 115.656,00 0368 2120105999

0368

298/2022

103030117100 € 173,484,00 0368 2120105999

0368

81/2023

DI RIMETTERE al  Dirigente  del  Settore  Sicurezza  ed  Attività  Economiche ogni  atto,  conseguente  e  necessario 
all’esecuzione del contratto.

DICHIARA

2/3   
 Num. Int.  1038-2021



 di  non trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in  condizione  di  
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di  
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

 Di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al  divieto di concludere per conto dell’Amministrazione contratti  di  
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a  
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo MIGLIORINI

Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e 
 norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

3/3   
 Num. Int.  1038-2021


	2120105999
	2120105999

